
KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY 
UNIVERZITY KARLOVY 

Autor pr{]ce: Markéta Poláková 
NéÍzev pr{lce: Mužský a ženský princip v transkulturní perspektivě 
Vedoucí prúce: PhDr. Václav Soukup, CSc. 
Oponent práce: PhDr. Lenka Opletalová, PhD. 

POSUDEK OPONENTA DIPLOlVlOVÉ PRÁCE 

Pkdmětem diplomové práce je kulturo logická analýza mužské a ženské role .Iako 

nástroje studia cizích kultur a tradic. Zvláštní pozornost je věnována mužské a ženské roli 

napříč dějinami lidstva a mužské a ženské identitě s důrazem n3 transkulturní perspd;ti\ u a 

kultulIlÍ diverzity z pohledu antropologie, etnologie, sociologie a psychologie. Jednú se o 

diplolllll\/\lU práci, která využívá poznatků teoretických i empirických. V této souvislusti 

považuji za nezbytné ocenit aktuální volbu tématu a autorčin přístup k tolik CltOva/lym 

pojmllll1jdko je gender, sexualita, vlastní identita, nadvláda mužů apod. 

KONCEPCE PRÁCE: 

Prúci lVlIli th It'lativně salllustatnť části, v první části prúce která PopisuJe transkultLlllll 

plUjevy prujcvy intimního a rudinného života. Zde diplomantka kompetentně v\me/uje 

zúklaclnÍ pojmy, které tvof"Í konceptuální rámec zpracovávanéhu tématu. Pozornost zde věnuje 

zejména panenství, obřadlll1l pohlavní znalosti, obřízce, manželství, incestu a dalším 

Ve druhé části obrací svojí pozornost postavení a chápaní muže a ženy ve svčtovych 

tilozoťíck~'ch a náboženských systémech. Věnuje se kultům, magii, zákonům růzllych 

spoleČC11S[VÍ jako významnému prostředku umožňujícímu retlexi kultur v čase a prostoru 

Zvláslllí pozornost věnuje jednotlivým kulturám a náboženstvll1l Popisuje mýty bllžst, a a 

rituálv j\nalytickým pohledem se diplomantka pokusila u sondu do vnímání Il1liŽSÍ\1 a 

ženství a Illožnosti studovat v rámci náboženství postavení muže a ženy ve společnosti. Tím 



otevírú plostor úvahám nad vztahem erotiky, sexuality výchovy, rodinného zazel1lí a 

formovúlli lolí v pn:lběhll staletí a tisíciletí Okruh otázek by 1110hl umožnit formulaL'i hyputez 

o IllOŽI1)l'11 prol1l0núL'h Illužské a ženské role. 

Třetí ČÚS[ práce je věnována aktivitě muže a pasivitě ženy skrze biologickou Cl kulturní 

determinaci. Popis rozličných názorů a výsledků empirických šetření antropologů a etnologů 

tvoří velmi zajímavou součást diplomové práce, V závěru diplomantka nastiňuje možnosti 

pokračuvání a rozšíření témat práce ve své doktorandské práci 

HOl)NOC~Ní PRÁCE: 

I. I~ormlllace cílů práce 

2, Volba vhodné metodiky 

3. S plnění cí I II práce 

4. Odborný ph nos práce 

5. Oliginalita práce 

6 Sl IU ktura prúce 

7 húce s claty a informacemi 

8. I)ustup řešení je logický 

9. K I í čová slova vystihuj í obsah 

10 C:leněnÍ textu do odstavců a kapitol 

1 I Prúce s odbornou literaturou 

12, Slllzumitelnost textu (úrovel"l jazykového zpracování) 

1 J PiesnuSl I'orllllllací 

1 Lj. Prúce s odborným jazykem 

15 FurmúlnÍ zpracování a grafická úprava 

NÁ VRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 

1 = nejlepší. 5 = nejhorší 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

2 3 4 5 

1 2 3 4 S 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 --t 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

123 4 



OTÁZKY K OBHAJOBĚ: 

V rámci IOzpravy prosím autorku, aby formulovala tématické okruhy, o které b)"tavajicl 

práci l1luhla dále rozšířit. 

CELKOVlt HODNOCENÍ: 

OLK'cl1e je možné konstatovat, že práce spli'luje požadavky kladené na diplomovou Pl·áci 

Autorka celkem přesvědčivě formulovala cíle své práce a zvolila vhodnou metodiku 

zpraCOV2lJ1Í. Ze všech médií jsme obklopováni a denně konfrontováni s pojmy jako je mužská 

a žensk.a role. postoj k vlastní sexualitě apod. Odborný přínos práce je možné vidět v důsledné 

snaze o uplatnění interdisciplinárního přístupu, ve zpracování aktuálních témat a teoretické I 

empirickt, analýze. Autorka při zpracování práce prokázala vysoké teoretické zázemí. Spravně 

pracO\/,1 Ll :; odbur!loU literaturou i poznámkovým aparátem Práce má logickou strukturu a je 

napSéll1:1 (liv)111 jazykcl1l. Ph další práci s tímto tématem bych duporučovala pokus II vlastlll 

empirickuLl časl na zvolené téma. 

Dopulučuji k obhajobě 
/ 

V Praze 'í l) 2007 PhDr. Lenka Opletalová. PhO 


